Dolus.

Tu ceu Gerion, tripli literatura instru-

2

AD VERBORVM COPIAM. 147

Etus es. Vir es præter vitramque litera-
turañ, qua neminem tuorum non supe-
ras, iudicio excelsø, eminētissimōque,
tum modestia quadam inaudita po-
stremo morib⁹ festiuis ac citra graui-
tatis detrimentum amoenis.

Non amo discordias.

Mihi displicant dissidiæ.
Mihi stat, semp̄erque stabit sententia, vel
membrarim discripi potius, quam foue
re discordiam.

Liber dignus memor i.e.

Liber dignus est, qui posteritatis memo-
riam promererī videatur.

In Appollinis templo collocabitur.

Numeras me inter amicos.

Tu virtutum laude cumulatissimus, non
grauius es, nos qui nihil sumus po-
litissimi literis tuis, ad amicitiam
prouocare.

Humanissimus, simul & elegantissimus
tuis literis etiam in amicorum tuorum
numerum me cooptasti.

Delector stylo tuo.

Nullius stylo magis quam tuo capior.
Tuus stilus est castissimus & ab omni
nxu oparissimus.

Dum fuerit otium scribam ad te.

3

ENCHIRIDION

Simulatque me laboribus nonnihil extricauerero, libebit, vel iustis voluminibus tecum congregari.

Simul atque dabit otium, non literis modo, verum etiam iustis voluminibus, te onerabo.

Tibi scribam cum otium contigerit, & nuntius paulo certior.

Prudens.

Nil vñquam produxit rerum natura aut prudentius, aut cädidius, aut benignius. Scio te virum esse singulari etiam prædictum prudentia animique magnitudine, quæ deceat hominē neutiquā plebeiū.

Male pereat.

Facestat. Pereat. Abeat.

Ducat sicutum. Intereat.

Febri quartana intabescat.

Pascat tinea. Pascat coruos.

Hinc procul abscedat ultra Sauromatas, & glaciealem oceanum.

Mandamus illi laqueum.

Medium illi ostendimus vnguen.

Vertimus pollicem. Cedat ex humanis.

Tollatur è medio.

Arborem sibi suspendio eligat.

Crucem sibi eligat. Eat ad coruos.

AD VERBORVM COPIAM. 148

Nescit loqui.

Est rana quædam Seriphia. Homo planè mutus.

Canendi dicendique prorsus imperitus.

Ne vocem quidem vnam continue adit.

Elingue putares.

Infantissimum iudicares.

Parum à muto differt.

Haud scio, an obrutelcat potius, quam obmutescat.

Verissima sunt.

Extripido dicta. Vehementer vera atque indubitata.

Certissima perinde, quasi ex Apollinis oraculo profecta.

Ne vnum quidem Sybillæ folium fuit vñquam verius.

Oraculum Apollinis non verius fuerit.

Ne si Pythius quidem affirmasset, veriora esse possent.

Hoc puto vaté dixisse. Est folium Sibillæ.

Quar intelligibilis.

Pinguore Minerua agam.

Dicam crassa (vt aiunt) Minerua.

Ré subtilissimæ pingui Minerua crastabo.

Crastore Muſa haud dubitanter dicam,

Pinguore formula loquar.

Rudius ac planius dicam.

T 4 *MAPAR*

Apertius ac clarius effabor.
 Exprimam quod sentio non exactis rationibus, aut argutiis, sed veluti citra artem, synceriterque & simpliciter.
 Simplicius proloquar atque clarius.
 Aperte & dilucidè afferam.
 Tam perspicue loquar, ut quævis muliercula, aut cerdo, intelligere queat.
 Agam haud obfcurè. Nudis (quod aiunt) verbis rem tractabo.
 Crassius explanatiūs que proloquar.
 Simpliciter & aperte dicam.
Nisi idoneus ad dialecticen.
 Illotis pedibus dialecticam ingredieris.
 Confidenter atque imperite dialecticen aggrederis.
 Profane & irruerenter ad dialectices sacra accedis.
 Haud quamquam lotis (ut aiunt) manibus ad dialecticam aduolas.
 Inexcitatus, atque rudis illud irrumpis.
 Ad hæc sacra illotis manibus irrumpis.
 Irreuerenter & imparatè.
Nimis parcus.
 Impendio parcus ac propemodium fordinibus. Est cumini sector:
 Cupit secuisse cuminum.
 Est cuminopristes.

AD VERBORVM COPIAM. 149
 Ob nimiam parsimoniam male audit.
 Homo vehementer parcus ficos diuidet. Plautino Euclione tenacior.
Nihil est dignum castigatione.
 Tam elimita sunt tua scripta, ut cerulas non extimescant.
 Castigatoriæ sunt que scribis, quam ut vnguum nota indigeant.
 Non metunt transuersi calami signum.
 Neque obeliscos, neque astericos pertimescent.
 Transuersi calami rugas euaserunt.
Formule deprecandi.
 Si quid in te peccavi, ac potius quoniam peccavi, ignoſce.
 Ignosce etati quia puer, quia rerum imperitus, culpam fateor, oro veniam noxæ me dedo.
 Hunc meū errorē si mihi condonaueris, ego officiis abunde pensabo.
 Si mihi huius delicti gratiam feceris habebis me posthac tibi multo addictiore.
 Nunquam putassem fore, ut supplex ad te venire, sed Hercule, fabulæ patior datu[m] tenuis, in quo amorem experior tuum.
 Vt hoc errati mihi condones, cogita omnes homines aliquo interdū errore duci. Si rursum peccauero pater, meipsum.

ENCHIRIDION

ad quodcumque voles supplicium de-
poscito. Ut iure peccati mihi succēsiūt;
pœnitenti mihi æquum est ignoscere.

Nunciabo quid noui fieri.

Quicquid interim nouorum orietut tibi
scribam, quia scire vehementer cupis
Audies posthac ex me noua quæcunque
hic gerantur.

Si quid nouarum rerum hic geratur, cura-
bo, ut quād primum reficias.

Si quid interea noui cmerferit, faciam te
quād primum certiorem.

Curabo ne quid rerū nostrarū ignores.
Indicabo, quod te scire, tua magnopere
interfit.

Quæ hic gerentur ex me accipies.

Dectorū statu rerum communium, quæ
& quales sint ex me cognosces.

Mittam ad te ponderosas epistles plen-
nas omnium, non modo actōrum, sed
etiam opinionum, & rumorum.

Scribam ad te oīnibus de rebus, quæ hic
agentur.

Scribam ad te (quem noui curiosum) non
solum quid gestum sit, aut geratur, ve-
rūmetiam quod divino futurum, si quid
existat noui, tibi per literas indicabo.

Simandi formula.

AD VERBORVM COPIAM. 150

Huic morbo facile mederi possumus.

Huic malo illud erit remedio.

Hoc poculum te febre leuabit.

Animi morbos sanat philosophia.

Morbis omnibus liberalis.

Theoiogia morbos animi pellit, medica-
turque. Vinum lenit cruciatum dentium.
Mali leuat tormenta vteri.

Summos mitigat dolores capititis, sedat, so-
pit leuat.

Morbo huic arte succurres. Aduersus hoc
morbis afficax est melapium. Contra Car-
cinomata valet mel.

Cicuta obsistit ebrietati.

Non multum curio.

Nihil mea interest.

Nihil mea refert. Parui mea interest.

Non magni mea refert. Non admōdum
mea interest.

Equidem haud magno in discrimine po-
no. Nihil laboreo.

Hoc & illud iuxta pono. Manum non ver-
terem. Sūisque déq; fero. Sūisque déq; ha-
beo. Hoc est apud me citra discrimen.

Citra delectum est apud me.

Accusandi formula.

Accusatus est furti. Hic furti se alliganuit.

Postulatus est repetundarum.

E N C H I R I D I O N

Delatus est proditionis. Est reus peculat^o.
Lis ei intenta est. Dicā ei est scripta.
Accersitus est capitis. Agit reū peculatus.
Dies illi dicta est. Est accusatus de repetū-
dis.

O b t r e c t a n d i f o r m u l a .

Nil nisi mera conuicia effundunt obtre-
ctatores.
Nihil non cauillantur.
Impissimis blateramentis lasciuunt.
Dente theonino arrodunt omnes.
Omnium studiis oblatrant.
Ferocius atque immanius oblatrant, quam
credi possit.
Ad rauum vsque debacchantur.
Alienam famam nunquam non lacerant.
Sceleratissimum quodqne infamia^e genus
in fontibus imis pingunt.
Nusquam non grunniunt, & ad grunnitum
ferē suos prouocant.
Bonorum virorum nomina linguae viru-
lentia contaminant.
Ad mordendum, & calumniandum, lingua^e
habent quām paratisimam.
In confusanda bonorum virorum fama
falsi sibi videntur, & venusti.
Tanta est illis lādendi libido, vt insontes
iuxta ac fontes calumnientur.
Nihil non cauillantur sycophante.

A D V E R B O R V M C O P I A M . 151

Rabula^e iste sūt morbo maledicētiē septi.
Nihil tam blande, nihil tam simpliciter, ni
hil tam circunspekte, agi diciūe potest
quod maleuoli non rapint in calunniā.

Nemo me vivit amicitia vel cu-
pientior vel tenacior.

Non sum is, qui ad amicitiam cum aliis ag
glutinandam prouocari velim.

Sum natura propensior ad ineundam ami-
citiā quām vt facile credas.

Nulli non cupiam esse amicus.

Nullius, nisi improbi, amicitia nō ambo^r.
Omnium proborum amicitias synceriter
amplector.

Ad iungendum cum optimo quoque ami-
citiā meus me haud fegniter impellit
genius.

In amicitiam multorum insinuari vehe-
menter ardeo.

Ego non solum oblatas amicitias diligen-
ter colo, verum etiam sponte mea alios
ad mutuum amorem prouoco.

Sum pertinacissimus amicorum cultor.

Pernicisciūs animi mo^rbus est
ferocitas, & arrogātia.

Nullum virium deo inuisius est arrogātia.
Factus iste insolens fons est, vnde ferē sca-
tet, quicquid est capitalium vitiorum.

Nihil omnino est supercilii istis intollerabilius. Nullum stultitiae genus deploratus, quam si hominum inbus nobis animus turgescat. Vix decimum quintum reperias, qui fastuosorum hominum supercelia non exhorrescat.

Nullum hominum genus dijs mortalibus que inuisum magis, quam feroces isti, & veluti suffeni Catulliani. Nihil ad humanos congresus cōuictusque inepcius arrogantisbus istis, & superbis.

Quum aliis in rebus simile simili gaudeat superbus nunquam superbo adglutinatur, tantum abest, ut oblectetur. Nullum aliud stoliditatis documentum, quam si quis sibi vehementer placeat.

Formula quibus modestiam (quam humilitatem dicunt) exprimimus.

Hic nihil omnium, quae sol videt sibi arrogat.

Cedit omnibus, sibi displicet. Hic maxime omnium se deiicit.

Hunc modestia sua nemini non gratum praefat.

Hunc omnibus sua conciliat humilitas.

Huic quis non faveret, quem modestia faueant & Ethnici.

Modestia sua diuinum fauorem conciliat

& hominum benevolentiam agglutinat.

Ad detestationem libidinis formulae.

Malalibidinis nullum aliud neque latius patet, neque plures in exitium trahit.

Fœda libido mortales non pecudibus modo, verum etiam suis, hircis, canibus & brutorum brutissimis animalibus æquat. Libidinis ardor nos infra pecudum conditionem deiicit.

In sincera libido plus alocis semper, quam mellis habet.

Fœda illa voluptatis momentaneæ titillatio simil & animum & corpus indignis modis polluit.

Blanda illa spuræ libidinis pestis magni malorum agmen secum trahit.

Nullius vitij rumor spurcius olet, quam libidinis. Spurca libido ab omnibus honestis studiis semel auocat, hominemque quatus est, totum cenno immierget.

Fœda libido nihil sinat, nisi sordidum, spurem, humile cogitare.

Nemo potest non turpiter, & infeliciter voluptatem consecutari.

Quam indecorum, quamque insanum est, tam misere amare ut pallefas, macereris blandiaris?

ENCHIRIDION

Quām fœdum est hominem ad summa diuināque natum, turpiter supplicem esse scorto putidissimo.
Ingentem sclerum gregem voluptas semel admissa solet adducere.
Libido cum maximis plurimisque peccatis nunquam non est copulata.
Voluptas sic in transuerfum rapit mentes mortalium, ut qui eius capistros porrexit, suus omnino desinat esse, siatque quoniam Oreste infanior.
Isthac horaria, breuisque & exigua voluptas, externis cruciatibus semel luēda est.
Semel gustata voluptas, sic mentem excentat, obscuratque, ut de turpitudine eas in turpitudinem, quo quid excrabilius monstruofusque?
In nullo vita statu non turpissimum est seruire libidini.
In detestationem avaritie formule.
Sordidum est, angustiq; & parui animi, tam opere demirari res mutas & vilissimas.
Aurum nemo gentilium non philosophorum contempsit.
Contemnere diuitias, abunde generosum, magnificumque est.
Mirari pecuniam cum virtio est coniunctū. Nihil tam extra nos est, tamque exiguum

com

AD VERBORVM COPIAM. 153

commoditatem affert, quām pecunia.
Hoc titulo vel infelicissimus est diues, quod amicos ne dignoscere quidem potest.

Pecuniae verorum malorum plurimū adferunt & verorum bonorum plurimum adimunt.

Pecuniae amor, studiūmque omnem animi tranquillitatem mille curis dilaniant. In omne nefas præcipites nos adiungunt nūni. Ingens opulentia nunquam sine peccato, vel paratur vel seruat. Quisquis admirator est auri odit virtutis indolem, odit & omnes honestas artes.

Ad laudandum principem formule accommodae.

Franciscus Valesius, principum, qui interris agunt, amplissimus.

Nullum sapientiae genus est, quo hic noster princeps non sit præditus.

Animum habet optimus, ac principe dignis rationibus imbutum.

Est princeps animo excelsō, infraesto, inuiteo, & omnibus humanis rebus superiore Quantum alios felicitate superat, tantum anteit & sapientia.

Ea est suæ naturæ bonitas, ea mentis integritas, ea vis ingenij, ea sub in corruptissi

V

ENCHIRIDION

mis præceptoribus institutio, vt spes certissima sit Galliarum regnum in cruentu semper, & tranquillum fore.
Integri, verique Christiani principis simu lacruma omnibus ostendit.
Regiis dotibus anteit reliquos.
Tā bono principi quid non debet Gallia?
Bene regnandi artem (qua nulla neq; pulchrior, neque difficilior) sic didicit, vt exerceat. Breui & efficaci via, populi mores corrigi incorrupta principis vita.
Tam salutaris est sua reipublicæ princeps
vt quemadmodum à Plutarcho dictum est, sit viuum quoddam dei simulachrum.
Franciscus princeps, vt optimus ita potentissimus.
Summam potentiam summæ sapientie coniunxit Gallarum princeps.
Incorruptus tanti principis animus, est vna populi tumultuanti veluti sacra anchora.
Princeps est ab humilibus vulgi cutis, ac sordidis affectibus quam longissime formatus.
Tā vere sui animi celsitudo, vt semper deginetur quicquam admittere principe indigam.
Franciscus Valesius integrissimi principis